UBND THỊ XÃ KINH MÔN
TRƯỜNG TIỂU HỌC DUY TÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:    /KH- THDT
	Duy Tân, ngày 05 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

DẠY HỌC LỒNG GHÉP NÔI DUNG GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG - AN NINH
Năm học: 2020-2021
​​​​     Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 32/2008/NĐ-CP ngày 19 tháng 3 năm 2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và  cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Thông tư  Số: 01 /2017/TT-BGDĐT  ngày 13 tháng 01 năm 2017 của Bộ giáo dục và đào tạo;
Căn cứ Công văn số 1302/SGDĐT-GDTrH ngày 18 tháng 9 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương;

Căn cứ Công văn số 342/PGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Kinh Môn về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Quốc phòng và An ninh năm học 2020 - 2021;

Trường Tiểu học Duy Tân  xây dựng kế hoạch dạy lồng ghép nội dung giáo dục QP-AN như sau:
I. MUC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích.
I. Mục tiêu:
- Thực hiện hiệu quả Nghị quyết Đại hội. Đảng toàn quốc lần thứ XII; Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03 tháng 5 năm 2007 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng, an ninh trong tình hình mới; Luật Giáo dục Quốc phòng An ninh năm 2013; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục Quốc phòng An ninh; các văn bản, chỉ đạo hướng dẫn của Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo, các bộ ngành có liên quan, của UBND tỉnh, Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và An ninh tỉnh, thị xã ... về công tác Giáo dục Quốc phòng và An ninh.

- Tuyên truyền, giáo dục yêu tổ quốc, tự tôn dân tộc, chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo…. thực hiện học đi đôi với hành, gắn kiến thức lí thuyết của các môn học với tìm hiểu thực tiễn địa phương, góp phần hình thành và phát triển các năng lực chung của học sinh trong nhà trường.

- Đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học theo hướng xây dựng các chủ đề dạy học tích hợp, vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các vấn đề thực tiễn về QP-AN, chủ quyền biên giới, biển đảo và đời sống kinh tế - xã hội của địa phương.

- Giáo dục tình yêu quê hương đất nước và năng lực ứng xử của học sinh trước những vấn đề mang tính thời sự của thành phố và đất nước.

- Xây dựng, phát triển tư duy, bồi dưỡng phát triển kỹ năng sống, nhân cách con người Việt Nam, yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, niềm tự hào và tự tôn đối với truyền thống đấu tranh chống ngoại xâm của dân tộc Việt Nam, có ý thức tổ chức kỷ luật, tinh thần đoàn kết, yêu Tổ quốc, yêu đồng bào.

2. Yêu cầu:

Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học phải phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi, được tiến hành lồng ghép thông qua nội dung các bài học đã có trong chương trình, sách giáo khoa và thông qua các hoạt động ngoại khóa: tham quan di tích lịch sử, bảo tàng, nhà truyền thống, đơn vị lực lượng vũ trang, tổ chức trại hè, đọc sách, nghe, thi kể chuyện truyền thống, các hội thi tìm hiểu về quốc phòng và an ninh.
II. Nội dung kế hoạch.
Thực hiện lồng ghép thông qua nội dung các bài trong các môn học Tiếng Việt, Tự nhiên và Xã hội, Đạo đức, Lịch sử và Địa lý tập trung vào một số chủ đề chính sau: tinh thần yêu nước, truyền thống lịch sử của dân tộc Việt Nam trong dựng nước và giữ nước; truyền thống lịch sử của quân đội và công an; một số kỹ năng sống phù hợp với sự phát triển của xã hội; giáo dục tình yêu quê hương, yêu hòa bình và yêu Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Cụ thể:

KHỐI 1
1. Học kì I
	Tháng
	Tuần
	Môn

	Tiết
	Tên bài
	Nội dung lồng ghép GDQP-AN

	9
	3
	TN-XH
	2
	Bài 4 . An toàn khi sử dụng đồ dùng trong nhà.
Trang 20,21
	Lấy ví dụ để chứng minh cho học sinh thấy hậu quả của những vụ điện giật, cháý dây điện dẫn đến cháy nhà .

2.     Học kì II.

	Tháng
	Tuần
	Môn

	Tiết
	Tên bài
	Nội dung lồng ghép GDQP-AN

	3
	28
	Đạo đức
	1
	Bài 28 .Phòng tránh điện giật .

Trang 64
	Giáo dục Hs thực hiện cách phòng tránh bị điện giật để đảm bảo an toàn cho mình va cho người thân , không chơi ở gần trạm điện hay chỗ có nguồn điện hở ở những nơi công cộng .

	4
	33
	Tiếng Việt

	2
	Lính cứu hỏa

Trang 148
	Giáo dục học sinh lòng biết ơn và yêu quỷ , trân trọng sự đóng góp , hi sinh của những con người bình dị thông qua hình ảnh của người lính cứu hoả có nhiệm vụ chữa cháy đã cứu hộ nạn nhân trong các vụ hoả hoạn , họ cũng đóng vai trò cứu hộ trong trường hợp xảy ra các thảm hoạ thiên nhiên như lốc xoáy , động đất , chảy rừng và sóng thần .

	4
	34
	Tiếng việt
	2
	Du lịch biển Việt Nam .
	Giáo dục học sinh biết yêu quý những gì mà thiên nhiên đã | ban tặng cho đất nước mình . Phải biết bảo vệ Biển đảo của đất nước Việt nam .

KHỐI 2
1. Học kì I
	Tháng
	Tuần
	Môn

	Tiết
	Tên bài
	Nội dung lồng ghép GDQP-AN

	9
	03
	Tập đọc
	1
	Bạn của Nai Nhỏ

Trang 22
	Kể chuyện nói về tình bạn là phải biết giúp đỡ, bảo vệ nhau, nhất là khi gặp hoạn nạn

2.     Học kì II.
	Tháng
	Tuần
	Môn

	Tiết
	Tên bài
	Nội dung lồng ghép GDQP-AN

	01
	19
	Tập đọc
	1
	Thư Trung thu Tr 09
	Kể chuyện về hình ảnh Bác Hồ dành cho các cháu thiếu nhi trong dịp Tết Trung thu

	02
	23
	Tập đọc
	1
	Bác sĩ Sói

Trang 41
	Kể chuyện nói về xã hội hiện nay còn những kẻ xấu hay đi lừa gạt người khác nên các em phải cảnh giác

	24
	Tập đọc
	2

	Quả tim khỉ Tr 50
	Kể chuyện nói về lòng dũng cảm và mưu trí để thoát khỏi nguy hiểm.

	Tập làm văn
	1
	Tập làm văn: Sông, biển Tr 59
	Kể một câu chuyện về Ngô Quyền chiến thắng quân Nam Hán trên sông Bạch Đằng năm 938, Hải quân nhân dân Việt Nam chiến đấu…

	02
	25
	Tập đọc
	2
	Sơn Tinh -  Thủy Tinh

Trang 60
	Giáo dục học sinh có ý thức bảo vệ môi trường để cải thiện khí hậu, giảm thiểu thiên tai

	04
	32
	Tập đọc
	2
	Chuyện quả bầu

Trang116
	Kể chuyện về sự đoàn kết giữa các dân tộc anh em làm nên sức mạnh to lớn để chiến thắng kẻ thù xâm lược

	04
	33

	Tập đọc
	2
	Bóp nát quả cam

Trang 124
	Giới thiệu thêm một số tấm gương anh hùng nhỏ tuổi

	Tập đọc
	1
	Lượm

Trang 130
	Ca ngợi tinh thần mưu trí, dũng cảm của thiếu niên, nhi đồng Việt Nam chống giặc ngoại xâm

KHỐI 3
1. Học kì I
	Tháng
	Tuần
	Môn

	Tiết
	Tên bài
	Nội dung lồng ghép GDQP-AN

	11
	12
	TN-XH
	1
	Bài 23. Phòng cháy khi ở nhà

Trang 44
	Lấy ví dụ để chứng minh cho học sinh thấy hậu quả của những vụ cháy (nhà, kho, rừng…)

	13
	TẬP ĐỌC
	1
	Người con của Tây Nguyên

Trang 103
	Kể chuyện ca ngợi tinh thần chiến đấu mưu trí, sáng tạo của các dân tộc Việt Nam trong kháng chiến bảo vệ Tổ quốc

	TẬP ĐỌC
	2
	Cửa Tùng

Trang 109
	Nêu sự kiện chiến đấu của quân và dân ta ở Cửa Tùng trong chiến tranh chống Mỹ

	12
	14
	TẬP ĐỌC
	1
	Người liên lạc nhỏ Trang 112
	Kể thêm các tấm gương dũng cảm, yêu nước của thiếu niên Việt Nam mà học sinh biết

	15
	TN-XH
	1
	Bài 29. Các hoạt động thông tin liên lạc

Trang 56
	Nêu tác dụng của thông tin liên lạc trong cuộc sống

2.     Học kì II.

	Tháng
	Tuần
	Môn

	Tiết
	Tên bài
	Nội dung lồng ghép GDQP-AN

	01
	19
	TẬP ĐỌC
	1
	Hai Bà Trưng

Trang 04
	Nêu gương những người Mẹ Việt Nam đã anh dũng chiến đấu bảo vệ Tổ quốc

	TẬP ĐỌC

	2
	Báo cáo kết quả tháng thi đua “Noi gương chú bộ đội”

Trang 10
	Kể các chế độ trong ngày các chú bộ đội, công an thực hiện.

	CHÍNH TẢ
	2
	Trần Bình Trọng

Trang 11
	Ca ngợi lòng dũng cảm, mưu trí, sáng tạo của tuổi trẻ Việt Nam trong chiến đấu chống giặc ngoại xâm

	20
	TẬP ĐỌC

	1
	Ở lại với chiến khu

Trang 13
	Giới thiệu vị trí và vai trò của chiến khu Việt Bắc trong kháng chiến

	TẬP ĐỌC

	2

	Chú ở bên Bác Hồ

Trang 16
	Giáo dục học sinh lòng biết ơn các anh hùng, liệt sĩ quân đội, công an đã anh dũng hy sinh trong chiến đấu bảo vệ Tổ quốc và giữ gìn an ninh trật tự

	02
	23
	CHÍNH TẢ
	2
	Người sáng tác Quốc ca Việt Nam

Trang 47

	Giáo viên nêu ý nghĩa Quốc ca

	25
	TẬP ĐỌC

	2
	Hội đua voi ở Tây Nguyên

Trang 60
	Kể chuyện voi tham gia vận chuyển hàng hóa cho bộ đội ở chiến trường Tây Nguyên

KHỐI 4
1. Học kì I
	Môn

	Tuần
(Bài)
	Tên bài
	Hình thức, Nội dung lồng ghép

	TIẾNG VIỆT

	5
	Tập đọc:

Gà Trống và Cáo

(Trang 50)
	Phải có tinh thần cảnh giác  mới có thể phòng và tránh được nguy hiểm

	7
	Tập đọc:

Trung thu độc lập

( Trang 66)
	Ca ngợi tình cảm của các chú bộ đội, công an dù trong hoàn cảnh nào vẫn luôn nghĩ về các cháu thiếu niên và nhi đồng

	12
	Chính tả:

Người chiến sĩ giàu  nghị lực

(Trang 116)
	Ca ngợi tinh thần vượt mọi khó khăn, gian khổ, hy sinh để hoàn thành nhiệm vụ của các chú bộ đội và công an

	LS&ĐL
	Bài 2
	Phần Mở đầu:

 Làm quen với bản đồ

( trang 4)
	Giới thiệu Bản đồ hành chính Việt Nam và khẳng định hai Quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa là của Việt Nam

	Bài 3
	Phần Mở đầu:

Làm quen với bản đồ (tiếp theo)
         (Trang 7)

	Bài 1
	Phần Địa lý:

 Dãy Hoàng Liên Sơn

(Trang 70)
	Nêu ý nghĩa và tầm quan trọng của dãy Hoàng Liên Sơn trong cuộc chiến tranh chống giặc ngoại xâm

	Bài 5
	Phần Địa lý:

Tây Nguyên

(Trang 82)
	Tinh thần đoàn kết, đồng cam cộng khổ của các dân tộc Tây Nguyên cùng với bộ đội trong kháng chiến chống Pháp và Mỹ

	ĐẠO ĐỨC
	Bài 1
	Trung thực

(Trang 3)
	Nêu những tấm gương nhặt được của rơi trả lại người mất

	Bài 3
	Biết bày tỏ ý kiến

     (Trang 8)
	Biết nhận khuyết điểm, biết phê bình cái xấu là tốt

2. Học kì II.

	Môn

	Tuần
(Bài)
	Tên bài
	Hình thức, Nội dung lồng ghép

	TIẾNG VIỆT

	21
	Tập đọc:

 Anh hùng lao động Trần Đại Nghĩa

   ( Trang 21 )
	Nêu hình ảnh các nhà khoa học Việt Nam đã cống hiến trọn đời phục vụ Tổ quốc

	25
	Tập đọc:

Bài thơ Tiểu đội xe không kính

(Trang 71)
	Nêu những khó khăn vất vả và sáng tạo của bộ đội, công an và thanh niên xung phong trong chiến tranh

	27
	Kể chuyện:

Kể chuyện được chứng kiến hoặc tham gia

(Trang 69)
	Nêu những tấm gương chú bộ đội, công an quên mình cứu dân trong thiên tai, hỏa hoạn….

	LS&ĐL
	Bài 29
	Phần Địa lý:

Biển, đảo và quần đảo

(Trang 149)
	Phân tích và khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với Biển Đông và 02 quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa

	ĐẠO ĐỨC
	Bài 11
	 Giữ gìn các công trình công cộng

( Trang 34)
	Giải thích cho học sinh hiểu được lợi ích của việc bảo vệ tài sản chung

	Bài 13
	Tôn trọng Luật Giao thông

(Trang 40)
	Ý nghĩa của việc tôn trọng Luật Giao thông, giữ gìn được tính mạng và tài sản của bản thân và cộng đồng

	Bài 14
	 Bảo vệ môi trường

(Trang 42)
	Nêu tác hại ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến sức khỏe con người.

KHỐI 5
1. Học kì I
	Môn

	Tuần
(Bài)
	Tên bài
	Hình thức, Nội dung lồng ghép

	TIẾNG VIỆT

	5
	Tập đọc:

Gà Trống và Cáo

(Trang 50)
	Phải có tinh thần cảnh giác  mới có thể phòng và tránh được nguy hiểm

	7
	Tập đọc:

Trung thu độc lập

(Trang 66)
	Ca ngợi tình cảm của các chú bộ đội, công an dù trong hoàn cảnh nào vẫn luôn nghĩ về các cháu thiếu niên và nhi đồng

	12
	Chính tả:

Người chiến sĩ giàu  nghị lực (Trang 116)
	Ca ngợi tinh thần vượt mọi khó khăn, gian khổ, hy sinh để hoàn thành nhiệm vụ của các chú bộ đội và công an

	LS&ĐL
	Bài 2
	Phần Mở đầu:

 Làm quen với bản đồ  (trang 4)
	Giới thiệu Bản đồ hành chính Việt Nam và khẳng định hai Quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa là của Việt Nam

	Bài 3
	Phần Mở đầu:

Làm quen với bản đồ (tiếp theo) (Tr 7)

	Bài 1
	Phần Địa lý:

 Dãy Hoàng Liên Sơn

(Trang 70)
	Nêu ý nghĩa và tầm quan trọng của dãy Hoàng Liên Sơn trong cuộc chiến tranh chống giặc ngoại xâm

	Bài 5
	Phần Địa lý:

Tây Nguyên

(Trang 82)
	Tinh thần đoàn kết, đồng cam cộng khổ của các dân tộc Tây Nguyên cùng với bộ đội trong kháng chiến chống Pháp và Mỹ

	ĐẠO ĐỨC
	Bài 1
	Trung thực

(Trang 3)
	Nêu những tấm gương nhặt được của rơi trả lại người mất

	Bài 3
	Biết bày tỏ ý kiến

     (Trang 8)
	Biết nhận khuyết điểm, biết phê bình cái xấu là tốt

        2. Học kì II.

	Môn

	Tuần
(Bài)
	Tên bài
	Hình thức, Nội dung lồng ghép

	TIẾNG VIỆT

	21
	Tập đọc:

 Anh hùng lao động Trần Đại Nghĩa

   ( Trang 21 )
	Nêu hình ảnh các nhà khoa học Việt Nam đã cống hiến trọn đời phục vụ Tổ quốc

	25
	Tập đọc:

Bài thơ Tiểu đội xe không kính

(Trang 71)
	Nêu những khó khăn vất vả và sáng tạo của bộ đội, công an và thanh niên xung phong trong chiến tranh

	27
	Kể chuyện:

Kể chuyện được chứng kiến hoặc tham gia

(Trang 69)
	Nêu những tấm gương chú bộ đội, công an quên mình cứu dân trong thiên tai, hỏa hoạn….

	LS&ĐL
	Bài 29
	Phần Địa lý:

Biển, đảo và quần đảo

(Trang 149)
	Phân tích và khẳng định chủ quyền của Việt Nam đối với Biển Đông và 02 quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa

	ĐẠO ĐỨC
	Bài 11
	 Giữ gìn các công trình công cộng

( Trang 34)
	Giải thích cho học sinh hiểu được lợi ích của việc bảo vệ tài sản chung

	Bài 13
	Tôn trọng Luật Giao thông

(Trang 40)
	Ý nghĩa của việc tôn trọng Luật Giao thông, giữ gìn được tính mạng và tài sản của bản thân và cộng đồng

	Bài 14
	 Bảo vệ môi trường

(Trang 42)
	Nêu tác hại ô nhiễm môi trường ảnh hưởng đến sức khỏe con người.

III. Tổ chức thực hiện.
Giáo dục quốc phòng và an ninh trong trường tiểu học được thực hiện lồng ghép công tác Giáo dục Quốc phòng và An ninh trong nhà trường theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT ngày 13 tháng 01 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công văn số 198/SGDĐT-GDTrH ngày 03/3/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong nhà trường Tiểu học và THCS đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định. Vận dụng linh hoạt các hình thức, biện pháp giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, nhà trường; khuyến khích việc tổ chức học tập trải nghiệm, tham quan, về nguồn..., nhằm bổ trợ, nâng cao hiệu quả môn học, đồng thời trang bị cho học sinh có nhận thức cơ bản, bồi dưỡng kĩ năng sống.

- Tăng cường tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương đầu tư, mua sắm trang bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác Giáo dục Quốc phòng và An ninh theo Thông tư số 01/TT-BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành danh mục thiết bị dạy học tối thiểu của môn học Giáo dục Quốc phòng và An ninh trong các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT). Tích cực trang bị, sưu tầm hệ thống tranh ảnh, đĩa hình,..., phục vụ giảng dạy lồng ghép Giáo dục Quốc phòng và An ninh trong nhà trường đạt chất lượng, hiệu quả cao nhất.

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ huy quân sự quân sự, công an xã, phường thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự, quốc phòng an ninh theo sự chỉ đạo thống nhất của cấp ủy, chính quyền địa phương; tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục truyền thống nhân dịp các ngày lễ, ngày kỉ niệm của đất nước, của địa phương và của ngành. Rà soát và cử đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức QPAN theo Kế hoạch của Hội đồng GDQPAN các cấp.

-  Trên cơ sở mục tiêu và nội dung bài học, giáo viên cấp tiểu học lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh một cách truyền cảm, ngắn gọn, dễ nhớ, dễ hiểu, tự nhiên, hợp lý, phù hợp với đặc điểm và trình độ học sinh; tránh tản mạn, ảnh hưởng đến nội dung bài học; trong từng bài giảng, chú trọng kết hợp các hình ảnh minh họa; tổ chức cho học sinh tham quan bảo tàng, nhà truyền thống, các đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, nghĩa trang liệt sỹ, khu di tích lịch sử cách mạng, nghe nhân chứng lịch sử kể chuyện và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chơi các trò chơi dân gian.

- Trên cơ sở mục tiêu và nội dung bài học, kinh nghiệm thực tế, giáo viên cấp trung học cơ sở lồng ghép nội dung giáo dục quốc phòng và an ninh vào bài giảng, tập trung vào các kiến thức nâng cao kỹ năng sống thông qua hình ảnh lịch sử, các hiện vật mang tính giáo dục, tham quan bảo tàng, nhà truyền thống, các đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân, tổ chức hội thi, hội thao tìm hiểu kiến thức quốc phòng và an ninh. Phương pháp giảng dạy truyền cảm, ngắn gọn, xúc tích phát huy được tính sáng tạo và kỹ năng sống của học sinh.

IV. Tổ chức và thực hiện.
Kế hoạch này được thực hiện ngay từ đầu năm học.

Các đồng chí Tổ trưởng, khối trường, giáo viên có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch dạy lồng ghép nội dung giáo dục QP-AN của mình.
Phần lồng ghép giáo dục QP-AN phải được thể hiện rõ trong phần Mục tiêu tiết dạy. và phần đó được truyền đạt trong một hoạt động cụ thể của tiết dạy đó. (Phải thể hiện trong bài soạn).
Trên đây là Kế hoạch dạy lồng ghép nội dung giáo dục QP-AN được thông qua toàn thể hội đồng nhà trường và yêu cầu thực hiện nghiêm túc.
	Nơi nhận:

-  Tổ chuyên môn, GV

-  Nhà trường (lưu, thực hiện)

	TM. NHÀ TRƯỜNG
      HIỆU TRƯỞNG          [image: image1.jpg]

Trần Thanh Thủy

DUYỆT KẾ HOẠCH
12